“Penyelenggara kegiatan yang melakukan pembayaran kepada pihak-pihak 

terkait sehubungan dengan pelaksanaan suatu kegiatan” (Republik Indonesia, 

2023). 

Dalam Peraturan Menteri Keuangan Nomor 101/PMK.010/2016, “besarnya 

Penghasilan Tidak Kena Pajak (PTKP) per tahun ditetapkan sebagai berikut”: 

a. “Rp54.000.000,00 (lima puluh empat juta rupiah) bagi Wajib Pajak orang 

pribadi”; 

b. “Rp4.500.000,00 (empat juta lima ratus ribu rupiah) sebagai tambahan bagi 

Wajib Pajak yang berstatus kawin”; 

c. “Rp54.000.000 (lima puluh empat juta rupiah) sebagai tambahan bagi 

seorang istri yang penghasilannya digabung dengan penghasilan suami 

sebagaimana diatur dalam Pasal 8 ayat (1) Undang-Undang Nomor 7 Tahun 

1983 tentang Pajak Penghasilan sebagaimana telah beberapa kali diubah 

terakhir dengan Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2008”; 

d. “Rp4.500.000 (empat juta lima ratus ribu rupiah) sebagai tambahan untuk 

setiap anggota keluarga sedarah maupun keluarga semenda dalam garis 

keturunan lurus, termasuk anak angkat, yang menjadi tanggungan 

sepenuhnya, dengan jumlah maksimal tiga orang dalam satu keluarga”. 

“Keluarga sedarah dalam garis keturunan lurus meliputi orang tua, yaitu ayah